П Р Е С С - Р Е Л И З  № 3 7
3  О К Т Я Б Р Я  2 0 0 7  Г О Д А

Об изменениях в международных резервах

за август.  Международные резервы,

денежная база, денежные средства на

счетах Национального фонда за сентябрь.

График выпуска нот в октябре т.г.

1. Об изменениях в международных резервах за август.  При формировании

отчетных данных по золотовалютным резервам Национального Банка за август т.г. в

расчет внешних активов Национального Банка ошибочно была включена  часть

внутренних активов Национального Банка  в иностранной валюте, в частности включены

СВОП операции с банками второго уровня, проводимые для поддержания ликвидности в

банковской системе.

 В связи с этим осуществлен пересчет активов, входящих в портфель

международных резервов Национального Банка Республики Казахстан.  С учетом

указанных изменений международные резервы Национального Банка Республики

Казахстан за 29 августа 2007 года составили:

Пересчитанные данные Данные до пересчета

В текущих
ценах

В постоянных
ценах1

В текущих
ценах

В постоянных
ценах1

Чистые международные резервы,
млн. долл.

20 013,2 19 950,3 21 233,6 21 170,6

в том числе:
 Чистые активы в СКВ2 18 573,3 18 573,3 19 793,7 19 793,7
 Золото  1 439,9 1 377,0  1 439,9 1 376,9

 KZT/USD (на конец периода) 126,05 127,00 126,05 127,00
 Цена золота (за 1 тройскую унцию в USD) 664,75 635,70 664,75 635,70

1 курс тенге к доллару США и цена золота указаны на конец 2006 года.
2 чистые активы в СКВ - это разница между валовыми активами и обязательствами в СКВ

2

2. Международные резервы и денежная база. Международные резервы (без

учета денег Национального фонда) и денежная база Национального Банка Республики

Казахстан  за  28 сентября 2007 года составили:

 В текущих ценах В постоянных ценах1

Чистые международные резервы, млн. долл. 18 420,6 18 214,9
в том числе:

 Чистые активы в СКВ2 16 933,2 16 933,2
 Золото  1 487,4  1 281,7
Денежная база, млрд. тенге 1 713,1 1 713,1